
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CODOGNO  
Via Cavour, 24 - 26845 CODOGNO (LO) 

Tel. 0377/314331 – Fax 0377/32615  
www.ic-codogno.it 

e-mail : segreteria@ic-codogno.it  
LOIC81700C@PEC.ISTRUZIONE.IT LOIC81700C@ISTRUZIONE.IT  

Cod. Fiscale 90518630158– Cod. Ministeriale LOIC81700C 

 

Prot. n. vedi segnatura                               Codogno, 28/06/2023 
All’ Albo on line  

Alla Sezione Amministrazione Trasparente  
Agli Atti  

 

Determina n.  116 del 28/06/2023 
CUP: I74D22003470006  
CIP: M4C1I3.2-2022-961-P-10545  
Titolo Progetto: La scuola cresce con il digitale  
CIG: 990261151C 
  

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto su MEPA (Trattativa diretta con un unico Operatore Economico) 
entro i 139.000 Euro ai sensi dell’art. 1, c.2, lettera a), della Legge n. 120/2020, conversione in Legge, con 
modificazione, del D.L. n. 76 del 16/07/20, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 
(cosiddetto “Decreto semplificazioni”) fornitura di strumenti specialistici per allestimento spazi sensoriali, quali 
ambienti fisici di   apprendimento innovativi  

 
                     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO la determina n. 105  Prot. 3863 del 19/06/2023  che è parte integrante della presente; 

VISTO l’esito della trattativa diretta indetta con la Ditta HR CARE su MEPA in data 28/06/2023 

(n° 3622421), finalizzata a una rideterminazione della proposta    commerciale; 

VISTA la Legge n. 120/2020, conversione in Legge, con modificazioni, del D.L. n. 76 del 

16/07/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 

(“Decreto semplificazioni”); 

CONSIDERATO    che l'affidamento diretto, previsto dall'art. 1, comma 2 della Legge  n. 120/2020 in 

deroga all'art. 36, comma 2, del Codice non presuppone una particolare motivazione 

né lo svolgimento di indagini di mercato; 

 
    DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 

95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO OGNISSANTI - C.F. 90518630158 C.M. LOIC81700C - A0E08AF - AOO_PROTOCOLLO

Prot. 0004129/U del 30/06/2023 17:23

mailto:segreteria@ic-codogno.it
mailto:LOIC81700C@ISTRUZIONE.IT


 

2 
 

 
 

 disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture 
comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

 

CONSIDERATO che al suddetto operatore è stata, pertanto, inviata una proposta di negoziazione 

nell’ambito di una procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta; 

RITENUTA adeguata l’offerta della ditta HR CARE  pervenuta alla SA in data 28/06/2023 in risposta 

alla proposta di negoziazione nell’ambito di una procedura di affidamento mediante 

trattativa diretta n. 3622421; 

ACCERTATO    che la spesa per la fornitura in oggetto sarà imputata, nel Programma Annuale 

E.F. 2023, all’Attività A03/28 “Piano Scuola 4.0” – Azione 1 – Next Digital Classroom 

D.M. 218/2022 Cod. Identificativo Progetto 10545  , che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria; 

 

TENUTO   CONTO del principio di rotazione, come previsto dalle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, regolamentato dal Consiglio                      
di Istituto  è stata individuata la Ditta HR CARE  in quanto esclusiva del marchio Mondo 
Snoezelen,  oltre alla competitività del prezzo offerto dove oltre al trasporto gratuito 
ha applicato uno sconto del 2%  sul costo dell’intera fornitura determinando un 
importo finale di  € 7.218,00 escluso IVA. 

 
DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

L’affidamento diretto, previa accettazione della trattativa (avviata e conclusa il 28/06/2023) con un unico 

Operatore Economico su MEPA, alla ditta HR CARE  per la fornitura come da allegato capitolato. 

 

Art. 3 

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art. 2 è determinato in via 

definitiva in € 7218,00  IVA ESCLUSA ; 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, per competenza, nell’ambito dell’Attività A03/28. 

Art. 4 

Il pagamento delle forniture di cui al capitolato allegato verrà effettuato al termine delle procedure di 

installazione e collaudo, a seguito di effettiva erogazione dei fondi PNRR alla SA. 



 

3 
 

 

 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 è stato 

precedentemente individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa 

Cecilia Cugini. 

La Dirigente Scolastica 
Cecilia Cugini 

         documento firmato digitalmente ai sensi  
          della normativa vigente 
 
 
 
 
 

 


		2023-06-30T16:00:12+0200
	CECILIA CUGINI




